<sup>a. L. s. b. C. de Ma-</sup>  
<sup>16.</sup>

<sup>b. L. s. b. medicos.</sup>  
De extra ord.

c. L. item apud Laboneum. b. si

quo. De iuri.

tam diuinationem pollicentur. Sed quænam fuerit illicta diuinatio, nō satisq; tellexerunt Romani, cū suos tantopere coarent Augures atque Aruspices. Et quām Cicero in hoc generet tituber, testes sunt eius libri de Diuinatione. Cæstares qui postea secuti sunt, dum totiſ vñum diuinationis tollere volunt, ipsa etiā pro. 16 pē mathemata sustulerunt. Sed rerum bonarum vñum ab abusu discernere oportet. Sanè Vlpianus in vniuersum pronunciat; libros magicos esse improbat; lectionis, protinusque esse corrumpendos. Et Liuius cūm de Bacchanalibus lo. 12 quitur, testis est; olim ex Senatusconsulto conquistatos Romæ fuisse omnes veneficiorum & vaticiniorum libros, ut comburerentur. Ergo curiosus non ero, aut longior in iis magicis artibus explicandi, quas ignorari volunt Leges Rom. Ne quis autem miretur; fas non esse, incantationibus fruges abigere, vel etiam pelli; e. L. I. C. de Tbe. cere; prohibuit quoque Leo Imp. ne quis in suo etiam fundo arte aliqua magia. ea reconditos thesauros conquerat. Credo multos tum fuisse eius generis incantatores, qualem iu. Alexandro Lucianus scribit quandam Tyanaeum, quem, cūm 14 infami nota insignire vult, vocat ἡρακλιον γενετα. οὐαγέας καὶ ἀνθεῖς λαοντίστην τύραννον μαζανόπονον (cultorem imposturarū & ludificationum; præstigias & carmina mirifica rationemque inueniendorumq; thesaurorum profitement.)

## IN LV.

QVI INIVRIA CECIDERIT ALIENAS ARBORES,  
LVITO IN SINGVLAS AERIS XXV.

1. Arbores quoq; Decemviris cure erant.
2. 3. Arbores maioris estimabantur post Decemvirorum tempora. & num. 4. 5.
6. Arbores si futurum ea sint quæ detur actio? & nu. 7. 9. 10. 11. 12. 14. 15.
8. Mofius lex arbores hostium cedi non permittebat.
13. Quid si quis per vim, domino sciente, arbores succidet?
16. Oleam vitemq; appellatione arboris contineri.

**D**Escriptum est hoc caput ex Plinio, cuius lib. 17. cap. 1. verba sunt hæc: Fuit & arborum cura Legibus priscais; cautumque est XII. Tab. vt qui iniuria cecidisset alienas, fueret in singulas, æris 25. Miratura autem Plinius, Decemvirostanti solūm taxâsc frugiferas arbores. admetetq; minimè existimâsse futuri, quod Romæ postea euénit, vt etiam infrugiferæ maximo estimarentur. Quid enim? Trecentis & sexaginta circiter annis post XII. Tab. Domitius AEnobarbus cū Crassi Oratoris magnificentissimam domum emere vellet, & millia numorum offerret, Crassus respondit se non recusare, exceptis sex arboribus. Tum Domitius, si ex adimerentur, ne uno quidem denario domum velle se dixit. vterq; pluris fecisse videtur aliquot arbuseulas, quām ædes ipsas alioqui pulcherrimas. Arbores autem illæ fuisse dicuntur loti patulæ. An hi æstimâsent sibi factum esse satis, si in singulas cæsas aliquis soluisset æris 25? Id vero quâlto etiam minus dicemus, si Valerium Maximū lib. 9. historiam narrantem audiamus. Narrat enim cūm Domitius emere vellet sexagies septertio: rogâisse Crassum, quo minoris fore æstimaret domum, si decem arbuseulas inde succidet. 5 a. L. 1. arb. fur. set; respondisseq; Domitium, Tricies septertio. Porro Paulus quoque ait; si fur. 6 cas. tim arbores cæsæ sint, & ex XII. Tab. & ex Lege Aquilia dari actionem: huiusque condemnationem continuere duplum, air Vlpianus. Cæterum addit Caius; eos etiam, qui arbores & maximè vites ceciderunt, tanquam latrones puniri. Loqui 7 tur (opinor) de arboribus frugiferis, quas nō succidi Reipub. etiam interest. Certè 8 Lex Mosaica ne in bello quidem frugiferas hostiū arbores excidi patitur. Et quis tam furiosam barbariem ferat? De arboribus furtim cæsis si quis plura desiderat, legat lib. Pandect. 47. tit. 6. & conferat eiusdem generis Georgicas Iustiniani Le. 9 ges, quas aliquando edidimus interpretari que sumus. Illud præcipue hīc obser. 10 uandum est; Prætores cūm intelligerent, Decemvirost parum consideratè in singulas arboreas succisas non nisi 25. assuum poenam constituisse, omnesque eodem modo æstimâsse: eius loco prudenter substituisse actionem poenalem in duplum, 11 facienda (inquit Paulus) æstimatione, quanti intersit domini non lædi; & vt ipsarum arborum pretium deducatur, & eius quod superest, fiat æstimationis. Ergo si arborantequā cæsa succidâc esset, decem autem æstimaretur: inspiciemus, quanti nunc

nunc estimetur succisa. Si duorum forte aureorū esse videatur: cū id dominus habeat, reliquum tantum duplabitur, vt sedecim aurōrum condemnatio sit. Sic hoc duplo continetur & re ipsius, hoc est, damni dati acceptiō; persecutio. Porro & illud obseruandū est, hanc in duplum actionem habere locum, cū furtim cōfēce arbores sunt. Si quis verō pervim, sciente domino, eas cēciderit; agetur potius ex interdicto. QVOD VI AVT CLAM, aut VI BONORVM RAPTORVM. Postrem prætereundum non est, quod Paulus ait; a Side arboribus cēfēse lege Aquilia cōsum sit; interdicto quod vi aut clam redditio, absoluī refūsi satiētū prima condemnatione Iudeo grauauerit; manente nihilominus actione ex Lege XII. Tab. Sed hāc ita remanere intelligimus, si quid in ea plus sit. Nam quod dicit Labeo, si furtim arbores cōfēs sint, & ex Lege Aquilia & ex Lege XII. d. l. pen. Arb. fur. 14 Tab. dari actionem; Trebatius sic accipendum esse docet, vt Iudeo in posterio. cōfēs rem deducat id, quod ex prima consecutus sit actor; & ex reliquo condemnetur. Idq; etiam dictat vulgaris regula iuris. Ergo & Caius cum dixisset, si colo. e. L. si colonus. 15 nus sit, qui cēciderit arbores, etiam ex locato cu[m eo] agi posse, subiec̄t, planē vna arb. fur. cōfēs. actione contentus debet esse actor, nempe ne bis idem consequatur. Idem Caius respondit; & Colonum cum quo propter successas forte arbores agebatur ex loca. f. L. 28. duobus. o. 16 toto, si, deferente auctore, iurauerit, se non succidisse; per exceptionem iuris iurandi colonus. De iudeinde defendi posse, siue ex Lege XII. Tabularium de arboribus succisis, siue ex reiur. Legē Aquilia damnī iniuria dati, siue ex interdicto. Quod vi aut clam, postea cōueniatur. Nempe, si arbores non succidit, nō est aliquid in eum de arboribus cōsis dandum iudicium. Arborum cōseruum mea[n]to nec patitur obliuione præterire me vetustissimam illam, quam Plinius lib. 3. cōmemorat Legem, oiliavitibus olim datam; OLEAM NE STRINGITO, NEVE VERBERATO. 16 Vitem oleamq; arboris appellatione contineri, cū de arboribus cōsis quāritur, Vlpianus docet. g. Ceterū si quid adeō tenerum sit, vt herbæ cōco sit, non debe g. L. 3. arb. fur. re arboris numero haberi, ait Caius. neque ramen frugib[us] mihius quām arboribus cauerūt Decemviri. Imō verō multō etiā magis, & grauiori propoſita poena.

## IN LVI.

FRVGEM ARATRO QVAESITAM FVRTIM NOCTV  
SI PAVERIT SECVERITVE PVBES, &c.

1. 2. Frugibus quoq; cauerunt Decemviri; imitati Dra- furtim demessarum. & num. 4.  
conem Atheniensem. 3. Ut Furti pānam mitigarunt posteriores, sic & frugū 5. Suspensum necari quomodo velint Decemviri?  
6. Laquei pena apud Rom. ignominiosissimis.

**D** Escriptum est hoc caput ex Plinij lib. 18. cap. 3. Ac videntur in hoc genere Decemviri illā Draconis Atheniensis severitatem acerbissimam imitari voluisse. Plutarchus auctor est; eius Legibus nō minorem sanitatem esse pœnam aduersus fures vuarum vel olerum, quām aduersus homicidas vel sacrilegos. Sic enim scribit eum statuisse; Τοιολαχανα μησθαντας ουναρεσ ουλος μηδεβεται τοιοισοντας και διεργοντος (vt, qui olera furati essent aut poma, pari supplicio afficerentur cum sacrilegīs & homicidīs.) Ceterū vi in vniuersum poena 3 furti per XII. Tab. cōstituta, postea mitigata est, sic & hoc in genere frugū furtim depastarum, aut demessarū. Vlpianus inquit: Si oliuam immaturam decerpserit, vel segetem defecuerit immaturam, vel vuas crudas; Aquilia tenebitur. Quod iam maturas; cessat Aquilia. nulla enim iniuria est, cū tibi etiam impensis do- 4. L. 27. si seruum feruum. o. si oliuam. nā. ad leg. Aquit  
nauerit, quæ in collectione huiusmodi fructuum impenduntur. At si collecta hec intercepserit, furti teneatur. Hæc ille. De pastu pecoris quid statuerint XII. Tab. suo suprā loco distum est. Porro impuberes quatenus ex delicto teneantur punian- 5 tūre, dixi ad cap. 23. De Aedil. edit. cū suspensum necari iubent Decemviri, an laqueo strangulari velint, equidem adfirmare non possum. Suspendios ostamen tam fuisse infames, vt à suis lugeri non soleant, ait Vlpianus. b. & laquei nō minus b. L. liberorum quām crucis aut furcæ pœnam fuisse apud Romanos quoq; ignominiosissimam, non soleant. c. s̄pē traditum est. Et notum est illud Euripidis ἀχαΐοντες ἐχαντο πετάξαν (fœdi sunt b. quinotat. in fam. acturpes laquei sublimes.)

## IN LVII. &amp; LVIII.

SI NOX FVRTVM FAXIT, ET IM ALIQVIS OC  
CISIT, IVRE CAESVS ESTO.

FVR MANIFESTO FVRTO PREHENSVS INTERDIV,  
SI SE TELO DEFENDERET, IM ALIQVIS  
OCCISIT, IVRE CAESVS ESTO.

1. 2. Nox pro noctu; & Im pro eum, dixerunt Decemviri.
3. Solon dupli pœnam furibus indixit.
4. Furta impunita apud Lacedemonios & Aegyptios.
5. Decemviri in flatu media furtorum pœna media viam delegerunt.
6. 7. Platon & Stagiritarum lex; quo nihil repusisti, nihil inde tolle.
8. Inter furem nocturnum & diurnum quomodo di-

- scernendum, & nam. 9.
10. Furti pena ad pecuniarium condemnationem reuocata est. & num. 11.
12. Furti criminaliter agebatur Vlpiani temporibus: & ciuslitter; num. 13.
14. Vindicatio & condicione furtiva, domini aduersus furem.
15. Furi parci non debet. de pœna eius.
16. De furo nec manifesto. & num. 17. 18.

**H**ACE duo capita collegimus ex Gellio & Macrobo. Hic Saturn. lib. cap. 4. inquit: Non esse abs re puto, hoc loco id quoque admonere, quod Decemviri XII. Tab. in usitatissime NOX pro, NOCTV dixerunt. Verba haec sunt: SI NOX FVRTIM FAXIT, ET IM ALIQVIS OCCISIT, IVRE CAESVS ESTO. In quibus verbis id etiā notandum est, ab eo, quod est is, non EVM easu accusatiuo, sed IM dicere? Hæc Macrobo. Reliqua suppeditat Gellius, suarum Noctium lib. II. cap. 18. cū probare vult, Decemviro neque pari severitate in puniendis omnium generum furibus, neque remissa nimis lenitate vsos esse. Audiebant illi quām acerbè Draco Atheniensis fura omnia puniri voluerat, quām leniter Solon, qui sublato mortis sup<sup>3</sup> plicio, dupli tantum pœnam furibus indixit. Audiebant, apud Lacedemonios sicuti & apud Aegyptios, quanta esset furtorum & quām impunita licentia. Prudenter ipsi delegerunt medianam rationem puniendi coērcendiq; furti; quod quidem impunè graffari nō potest, quin omnis tollatur humana societas. Plato lib. II. de Legib. ait hanc & antiquam esse & perpetuam Naturæ Legē, auct<sup>6</sup> 6 natiōis, u<sup>7</sup> aīriq; (que non depositisti ne sustuleris.) quam apud Stagiritas, hortatore, 7 opinor, eorū ciue Aristotele, imprimis celebrem fuisse, testis est Aelianus. Ea autem furtū prohiberi quis non videt? Sed apertior est illa huius generis Lex, quam Moses edidit verū ut nunc quod instat, agamus; primum caput huius, de qua agimus, Legis Decemviralis, extat quoq; apud Ciceronē. Is enī in Oratione pro Milone, Duodecim Tabulae (inquit) nocturnum furem quoquo modo; diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impunè voluerunt. Sed & Caius noster scribit; a Legem XII. Tab. furem noctu deprehensem occidere permisit; vt tamen id ipsum cum clamore testificetur, hancque Legem enatrans lib. I. ad Leg. XII. Tab. quid hīc telum appelletur, quamquale patet eius significatio, pluribus verbis explicit: extat quē eius interpretatio in Pandectis, <sup>b</sup> & à lusitaniano repetita in Institutionibus. Sane tamen Vlpianus adiicit; si furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impunè ferre, si parcere ei, sive suo periculo, non potuit. Porro, vt Romani post Decemviro prohibuerunt aliquem de falso præcipitari, sic & liberum hominem alicui addici, seruumque illi fieri pœnæ causa, noluerunt. Ergo furti pœnam urata est, & ad pecuniarium condemnationem reuocata. Capitale aliquād fuisse apud Athenienses, ex Aeschine <sup>a</sup> ad Taur. intelligere possumus, ut vobis (inquit) ut lēvitas tauri plerūk pœnas multas & onerosas & pœnas (Leges volunt, fures quidē cōfessos morte multari, de negātibus vero iudiciū ferri.) Decemviri eas Leges secuti sunt, sed alias nō multōleniores tulebunt, quē postea visē etiam sunt duriores. Testis quidē est Polybius, extremū illud suppliciū <sup>b</sup> fūsononias, (fustuarū,) (quod, quale fuerit, anteā dictū est) mansisse in castris Rom. aduersus eos, qui quid in ijs furarentur. Sed aliorū furtorū, quē quidem priuata essent (nam peculatorū & sacrilegij grauior pœna est) non nisi multam pecuniarjam

a. L. 4. ad leg.  
Aquil.

b. L. 233. si calun-  
tar. c. selum. de-  
verb signifi-  
c. d. selum. inst.  
de pub. iud.  
L. furem. ad-  
eg. Corn. des-  
cri.

L. si diuino. o.  
lt. de pœnia.

11 cuniatiam esse voluerunt. Poena manifesti furti (ia quid Iustin.) quadrupli est, tam  
12 ex serui, quam liber persona: nec manifesti, dupli. quamquam fateatur Vlpianus;  
13 suo tempore plerunque furti criminaliter astum esse, & eum, qui ageret, in cri- f.Lylii de furt.  
14 men subscriptisse; non quasi publicum sit iudicium; sed quia visum est, temerita-  
15 tem agentium etiam extraordinaria animaduersione coeteendam. Addit autem,  
16 non ideo tamen minus eum, qui velit, posse ciuiliter agere. Intelligit, opinor, ci-  
17 uilem furti actionem, quamquam poenalem, dupli nempe vel quadrupli; de qua  
18 in eo tractatu agitur. Porro quod ad ipsius rei persecutionem attinet, datur do-  
19 mino aduersum furem, non modò rei vindicatio, sed & conditio furtiuia, etiam  
20 si res extet. Nam & conditio hæc magis detegit flagitium arque turpitudinem  
21 furis, cui parei non debet, & agentem minus onerabit. Qui enim condicit, proba-  
22 re aliud non debet, quam furtum esse factum. Denique in eam conditionem et-  
23 iam veniet, quod agentis interest. Sed de vi & vsu actionum, quæ aduersus fures g.L.3. De condic.  
24 dantur, pluribus verbis suo loco agendum est. De furto nec manifesto quid ex furt.  
16 XII. Tabulis nunc repeatam, non satis scio. Eius in XII. Tabulis factam mentio-  
25 nem fuisse, dubium non est. Nam & Festus, cum docet veteres dixisse NEC pro,  
NON, allegat hoc carum caput:

SI ADERIT FVRTO QVOD NEC MANIFESTVM ERIT.

Et fortassis ex eo capite descendebat vetus illa, quam Cicero lib.3. de Nat. Deor.  
commemorat, actio,

OPE CONSILIO QVE TVO FVRTVM AIO FACTVM ESSE.  
Sed quam furti nec manifesti poenam esse vellent XII. Tabulæ, obscurius est. Cer-  
17 te verba Gelli significare videntur; Decemviro, furtis, quæ nec manifesta appellan-  
tur, poenam imposuisse dupli. Id si ita est, nihil haec in re mutatum esset, & hæc  
18 actio dupli ciuilis esset, non Prætoria. Sed mirum est; si tam leves fuerint in vindi-  
cando furto nec manifesto, qui tam erant acerbi in puniendo manifesto.

### IN LIX.

#### FVRTA PER LANCEM LICIVM QVE CONCEPTA, SICVT MANIFESTA VINDICANTOR.

1. Furti per lance & licium concepta, quæ deg. ijs coniectura Tatij Alpini; num. 2.
2. Sacrifici olim licio succincti erant; vnde & licto-  
res dicti.
3. Lance olim adhibita sacrificijs.
4. Exemplum furti per lance & licium, apud Iso-  
phum: ob quod Iudei vrbe pulsati.
5. Stipem Cicero an omnem fustulerit?

**D**ecemviro furta, quæ perlancem licium que concepta essent, perinde ac si manista forent, vindicauisse, testis est Gellius lib.11, cap.18. Sed vellem etiam addidisset atq; explicuisse, quæ tandem ea furti sint, magna certè molestia posteritatem liberassent, quam tanto etiam magis id ignorare puduit: quod idem Gellius alio loco, vehementer rideat quandam lu-  
risperitum, qui vñ ignorantiam in hoc genere suam excusaret; causabatur furtorū quæstiones cum lance & licio euauisse, omnemque illam XII. Tab. antiquita-  
tem. Tatij Alpini coniectura, aliorum interpretum commentis probabilior esse  
videtur; furti hæc fuisse, quæ religionis obtenuit, impostores quidam, tanquam  
sacrificuli, licio succincti & lance ad colligendas stipes circunferentes, com-  
mitabant sacrilegijs proxima; nemper rerum si minus ad ministerium Dei iam  
consecratarum, collectarum ramen ad sacrificia, & eorum nomine. Sacrorum  
ministros licio succinctos fuisse, ideoq; etiam Lictores dictos esse, ostendit Oui-  
dius lib. 2. Fast. Lance quoque inter sacrificia fuisse vel illud Virgilij libro 8.  
AEneid, indicio est. Dona ferunt, cumulantque oneratis lanceibus aras. Exemplum si quis requirat furtorum huius generis per lanceem & licium, extat apud Iosephum lib.18. Antiquit. Narrat quosdam impostores Iudeos, nobili matronæ Romanæ, Fuluia, specie religionis persuasiſſe, vt aurum & purpuram ad Templum Hie-  
rosolymitanum daret. Ea autem cum acceperint, in proprios usus vertisse. Pro-  
pterque hoc vnum furtum, Tiberium omnes Iudeos Urbe expulisse. Si sacrile-  
goshuius generis fures atque impostores, coercere voluerunt XII. Tab. & pru-

denter & religiose factum id est. Eorum nequitia si postea indulxit posteritas vel superstitione fascinata, vel talium nebulonum furtis iam assuetam nimium certe vecors fuit. Sanè Cicero lib. 2. de Legib. edit hanc Legem:

PRÄTER IDEÆ MATRIS FAMVLOS, EOSQVE IVSTIS  
DIEBVS, NE QVIS STIPEM COGITO.

Deinde subiicit: Stipem fustulimus, nisi eam, quam ad paucos dies propriâ Idz, Matris exceperimus. Implet enim superstitione animos, & exhaustus domos. Tolerat ergo Cicero Murgayeras (sic enim vocabantur) cum sua mendicitate, cum suis stipulationibus. alios ciuitatinæ non tolerat stipulatores.

## IN LX.

## DE FVRTO PACISCI LICITVM ESTO.

1. De furto pacisci an liceat? & an ratio legis huius ad-  
huc daret? & num. 7. 8. 10.
2. Furti actiones per pactum tolluntur; idz, ipso iure;  
num. 3.
4. De crimen transfigens pro confesso habebatur.
5. In capitalibus criminibus quatenus pacisci liceat? &  
num. 9.
6. Adulterium praeceteris criminibus coercendum.
11. An accusatori pecunia accepta ab accusatione liceat  
desistere?

a. L. iurisgentiū.  
b. L. iurisgentiū.  
c. L. iurisgentiū.  
d. L. 2. de bo. eor.  
e. L. transfigere.  
f. L. in nobis. C. ceretur præceteris criminibus, optabat. Nam & alibi profitebatur sibi cordi esse  
ad leg. Iul. de a-  
pudorem. neque olim patiebatur Lex Iulia temere aliquem desistere ab adulterij  
accusatione instituta. Et ceterum cum iam poena furti pecuniaria sit, nempe du-  
pli vel quadruplici videtur cessare ratio legis, de furto pacisci permittentis. Vlpi-  
nus tamen id dissimulat; neque patitur illam XII. Tabularum humanitatem eos  
prætextu tolli; præsertim cum alio etiam fateatur, suo tempore plerunque  
b. L. vlti. Defurti, furti criminaliter actum esse. Sed & Diocletianus, qui de crimine, quod poenam,  
i. L. transfigere. sanguinis non irrogat, dixit, non posse transfigi, i. meminit alio loco, decisionis  
C. de transact. furti. Et quidem tanto facilius iam de furto pacisci licet, quod transactum vi.  
k. L. post decisio- deatur non tam de crimine quam de re priuata & familiari, atque adeò de actio-  
nem. C. de furt. ne ciuii. Porro si non de re queratur, sed de accusatore; an huic quoquæ licet?  
pacisci & transfigere, vt pecunia accepta desistat ab accusatione; ex tit. de Calu-  
mniatori, vel S.C. Turpil. repetendum est.

## IN LXI.

SI MEMBRVM RVPIT MEVM, E  
PACTO, TALIO ESTO.

1. Eprosice fuit extra.
2. Talionem iniurijs atrocioribus Decemuiri cur appo-  
 fuerint?
3. Talio ad effimationem iudicis redigi solebat.
4. Talio, in politia Mosaiaca etiam ystata: & à Rhade-
- manho approbata; num. 5.
6. Pythagoras talionis yfus placuit; sed Aristotelis dispu-  
cuit; vi & Phanormo; num. 7. 8.
9. 10. Talionis an, & qua religie in Iure nostro super-  
finis?

**H**oc capite significant Decemviri, etiā de hac tam atroci illata iniuria pacisci licere, sed tō pāctō, hoc est, sine pāctō, vele extra pāctūm, talione esse poenā. Non utrālio quām Sex. Cæcilius Iuriscon. interpretē Phauorinus philosophus hanc Legem reprehendebat, præsertim quod in ea quoq; scriptum esset, QVIN ET SI MEMBRVM ALTER IMPRVDENS RVPERIT. Cæcilius responderet; Decemvirois iniurijs atrocioribus talionem apposuisse, dum eo metu coercere homines volunt, & minuere extinguerēque violentiam pulsandiatq; lēdendi. Neque eius, qui membrū alteri rupiſſet, & pacisci tamē de redimenda talione nollet, tantam esse habendam rationē, vt, an prudens imprudēns rupiſſet, spectandū putarent. Deinde subiicit: Et quā, obsecro te, iusta acerbitas est, si idem fiat in te, quod tute in alio feceris? præſertim cūm habeat facultatē pacificandi, & non necesse sit pati talionem, nisi eam tu elegeris. Quod editum Prætorium de æstimandis iniurijs probabilius esse his potest? Nolo ignore, hanc quoque ipsam talionem ad estimationē iudicis redigi, necessariō solitam. Nam si reus qui depacisci noluerat, iudici talionē imperanti non parebat; æstimata līte Iudex hominem pecunia damnabat: atque ita si reo & pāctio grauius, & acerba talio viſa fuerat, seueritas Legis ad pecunia multam redibat. Hæc Cæcilius. Legem talionis in politia quoque Mosaica olim vīratam quā fuisse scimus. Et Aristoteles li. 5. Ethic. testis est Rhadamanthum ipsum ita ius dīxisse, haueque Legem edidisse: ΕΙΚΕ ΠΑΘΟΙ ΤΑ Κ' ΕΡΕΞΕ, ΔΙΚΗ ΙΩΣΙΑ ΓΕΝΟΙΤΟ. quam his versibus non male redditam accepi,

*Si, quod quisque facit, idem patiatur & ipse,  
Id iustum fieri denique iudicium.*

6 Pythagoræ quoque, quos in magna Græcia audire potuerunt Decemviri, ius & vīsum talionis maximē probabbē constat. De iis enim loquens Aristoteles, ὁ ποταμός (inquit) ἀπλός τὸ δίκαιον, τὸ ἀστικόν τούτος. Quibus verbis significat; eos definisse omnino id ius esse, quod vicissim quisq; patetur. Quanquam Aristoteles ipse id probare non videatur; existimans non conuenire eum iustitia vel distributiuā vel cōmutatiua, hoc est, cum iure, quod vel in rerum commutationibus versatur, vel puniendī causa comparatum est. Phauorinus quoq; hanc punienditationem iniquā esse contendit. Sed audiui mus, qua & moderatione & cōditione Decemviri eam introducerint. Abiſſe tamen in desuetudinem, quod Iustinianus ait, adeo verum est, vt in toto Iure Civili vix villa talionis vestigia supersint; nisi si calumniantorem 9 dictis idem iudicium, quod innoceati reo intendit, subire debere, ideoq; sese inscribere credas. & simul excipias, quod in quadam Theodosij Valentianique 10 constitutione legimus; iudicem qui delatum ad se crimen neglexerit, id ipsum pati debere, quod alijs indulserit & dissimulando concesserit.

*a. L. vlt. C. ne fa.  
bap. iter.*

## IN LXII.

SI INIVRIAM ALTERI FAXIT, XXV.  
AERIS POENAE SVNTO.

- 1.2. Inivriarum atrociorum pana an semper fuerit pecunia?
3. Lex Aquilia & Inivriarum actio quod pertineant?
4. Anius dñus quis?
5. Kannys dñus qualis? & num. 6.
7. Pericles concubantes conservit.
8. Q. Labeo legis huius XII. Tabularum abolende causa.
10. Inivriam inivriatos ipso affirmare permisérunt Praetores: & num. 17.
11. 12. 13. 14. Cornelii, de inivris manu factis, quid contineunt?
15. De omni inuria tum civiliter tum criminaliter agi posse statuit Iustinianus.
16. 18. Delictorum priuatorum aliorum panae que?

**H**oc caput ita scriptum fuisse in XII. Tab. legimus apud Gellium lib. 20. quo tamen loco Cæcilius ait; Decemvirois iniurijs atrocioreis, vt de osse fracto; non liberis modō, verū etiā seruis factas, impensiore damno vindicauisse. quanquam pecuniariam semper fuisse poenam constat. Sic enim Iustinianus ait; ex Lege XII. Tab. propter os fra-

dua, numeraria poenam esse constitutas, quasi in magna veterum paupertate. ac in Legis quidem Aquilia tercio capite scriptum fuisse acceptimus; b  
CÆTERARVM RERV M PRÆTER HOMINEM ET PE- a. d. pana aut.  
CVDEM OCCISOS, SI QVIS ALTERI D'AMNV M FA- b. l. si seruis  
XIT, QVIDVE VSSERIT, FREGERIT, RVPERIT INIV- tertio, ad leg.  
RIA;

RIA : QVANTI EA RES FVIT IN DIEBVS XXX. PRO-  
XIMIS, TANTVM AS DOMINO DARE DAMNAS ESTO.  
Sed Lex Aquilia non nisi addamnum datum pertinet, Ceterum & vbi ea cessat,  
iniuriarum iudicio locus esse potest, sic & apud Athenienses fuisse. ait Demosthenes. Erat autem propriè actio iniuriarum ob verbera, quam quidem iniuriam severissimè coërceri quam intersit Reip. grauissimè ali quando atq; elegantissimè dixit Isocrates, cuius extat in hoc genere Oratio rara, aut si quis Demosthenem malit, extat quoque grauissima eius contra Midiam Oratio inég. r. n. ac commenorat quidem in ea ipsa Oratione; Eueona Laodamantis fratrem publicè obturcatum à Beoto, ob unum colaphum quem iniuria inflixerat. Sed hanc Græcorum seueri atem securi Decemviri non sunt, Conuicij sive iudicium apud Athenienses leuius suit. Sribit enim Plutarchus Solonem tu' ille Legem; vt, si cui quis obvium dixisset, vel in sacris locis vel in foro; is priuatum illi tres drachmas, fisco duas penderet. Sic non nisi drachmis quinque hæc iniuria vindicabatur Athenis, sicuti Romæ non nisi 25, assibus. neq; sanè miror hoc exemplum in hisce iniurijs securos esse Decemviro, cùm et iam Periclem audirent, tanta animi moderatione tulisse contempnisseque conuiciantem. Sed verbera quoque acerbius non repressisse, mirum est. neque enim negari potest, non nisi 25, assibus poenam ad summum constituisse; saltē vbi nec membrum ruptum nec os fractum erat. Certè ad reprimendam insolentiu hominum per ut antiam, quam nihil fuerit hæc poena, ipse rerum vsus paulò post Decemviro facile ostendit. Quid enim Q. Labeo in libris, quos ad XII. Tab. scripti, retulit (eius enim verbis quam meis id referre narrare que mālo) fuisse quendam L. Neratium hominem improbum atque immanni vecordia, qui pro delectamento haberet, os hominis liberis manus suæ palma verberare, habuisse q; seruū sequentem, & crumenam plenam assuum portitam; ac quemcumq; depalmauerat, numerari statim secundum XII. Tab. 25. asses iussisse. Itaque Prætores laudat Labeo, qui hanc & Legem & poenam aboleri relinquique voluerunt, iniurijsque estimandis Recuperatores se oportuos edixerunt. Certè noster Iulianus ait; Prætores permisisse ipsis, qui iniuriam passi sunt, eam estimare: vt iudex vel tanti reum con demner, quanti iniuriam passus est; vel minoris, prout ei visum fuerit. Edictum Prætoris secura est Lex Cornelia de iniurijs manu factis, quam tulit Cor nelius Sylla, si quis se pulsatum, verberatumve dicat, domumve suam vi introitā. De his enim tribus capitibus agebat. Opinor Cornelium Syllam hac legē se, do cumque suam, quam in agris habebat, & in qua priuat, deposita Dictatura, vivere instituerat, etiam tueri voluisse. De iniurijs propter conuicia, nihil edixit. At cum priuatus ageret, hanc solam perpetuam est iniuriā. Videtur autem huius Le gis Corneliz grauior fuisse poena, sicuti & ad atrociorē iniuriarum pertinebat, & propter XII. Tabularum in hoc genere nimis mollem lenitatem lata fuerat. Mar. 14 Iulianus ramen respondit aetiam ex Lege Cornelia iniuriarum actionem ciuiliter moueri posse, condemnatione, estimatione iudicis, facienda. Iustinius noster ait; in vniuersum, de omni iniuria, cum, qui passus est, posse vel criminaliter agere vel ciuiliter. Et si quidem ciuiliter agatur, estimatione facta, sicuti dictum est, poenam reo imponi. Sin autem criminaliter, officio iudicis extraordinariā poenam reo irrogari. Obseruandum autē est, aliorum priuatorum delictorum poenas vltionesque, criminales extraordinariās tantum, non pecuniarias aut ciuiles esse solere; iudicium ramen iniuriarum non omnino esse huius generis. Ei enim qui iniuriam passus est, hanc actionem estimare liberum est vel capit is vel pecunia. 15 Ac si quidem pecuniariam estimationem elegerit, atrocior poena non erit, & eanen saltem tum seruabatur Lex XII. Tab. Quod enim ad criminale iudicium iniuriarum attinet, non potest, altero electo, simul intendi. Nam alteru altero tollitur, cum quidem vltioque pertineat ad vltionem, neutrum ad rem familiarem. Ceterum si de alijs delictis agatur, ex quibus duplex quoque iudicium nascitur, 16 constat vnum non tollere alterum, cum quidem vltiusque non idem sit aut secus aut finis; vt quia ciuile iudicium ad rem familiarem sarcendumque damnum latum pertineat, criminale vero ad ipsius maleficij vltionem.

IN

## IN LIII.

SI SERVVS FVRTVM FAXIT, NOXAMVE NOCVIT  
SCIENTE ETIAM DOMINO, SERVI NOMI-  
NE ACTIO NOXALIS ESTO: DOMINVS  
SVO NOMINE NON TENETOR.

- i. An dominus teneatur, si seruu eius ipso non prohibe-  
bente delinqusat?* *g. Seruu domino in delictis an parere debeat? & nra.*  
*2. Scientia domini in delictis seruorum quomodo acci-* *4.5.6.7.8.*

**O**ccupat collegimus ex quodam Vlpiani responsu, siue potius ex Celsi distinctione. Cum enim quereretur, an, sicuti dominus suo nomine in solidum teneri dicitur, si eo iubente seruu deliquerit; ita & si eo non prohibente? Celsus differentiam faciendam esse respondit, inter Legem Aquilam & Legem XII. Tab. Nam (inquit) in lege antiqua, si seruu sciente domino sursum fecit, vel aliam noxam commisit; serui nomine actio est noxalis; nec dominus suo nomine tenetur. At in Lege Aquilia, dominus suo nomine tenetur, non serui. Ac utriusque quidem Legis reddit hanerationem: Duodecim Tabularum; quasi voluerit seruos dominis in hac re non obtemperare: Aquiliæ; quasi ignoraverit seruo qui domino paruit, peritus, si non fecisset. Quia tam placuit probatumque est, quod Julianus scripsit, serui furtum noxamve, non modò ad XII. Tabulas, sed & ad posteriores leges pertinere; posse dicunt: Vlpianus, etiam serui nomine cum domino agi posse noxali iudicio: vt quod datur Aquilia aduersus dominum, non seruum excuset, sed dominū oneret. Porro autem quomodo in delictis seruorum scientia domini accipienda sit, pluribus verbis explicat Iurisconsulti, quorum interpretatio ex Pandectis repeti potest. De noxali actione, quæ ex XII. Tabulis datur, si quadrupes pauperiem fecerit; suprà dictum est ad caput 15. Sed quod pertinet ad rationem Legis XII. Tab. volentis seruum in delictis domino non obtemperare; minimeque eius factum excusat, si domino paruerit in re flagitiosa; adjicienda sunt Prudentum responsa, qui hanc distinctionem adhibuerunt, vt in ijs, quæ verè flagitiosa sunt, atque atrocitatem sceleris habent, seruis non ignorantur, qui dominis suis obtemperauerint; in alijs leuioribus facilius ignorantur. Sicenim inter regulas Iuris, ex Vlpiano relatum est. Ad ea, quæ non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, in ijs agnoscit seruis, si vel dominis, vel ijs, qui vice dominorum sunt, vel uti tuto ribus & curatibus, obtemperauerint. quod & ex eodem Vlpiani libro, in Pandectis alio loco repetitum est. Idem Vlpianus alio loco rem hanc pluribus verbis explicat. Seruu (inquit) non in omnibus rebus, sine poena, domini dicto an diense esse solet; sicuti si dominus hominem occidere, aut furtum alicui facere seruum iussisset. Quare quamvis dominii iussu seruu piraticam fecisset, iudicium in eum post libertatem reddi oportet; & quodcumque vi fecisset, quæ vis à maleficio non abesset, ita oportet eum penas pendere. Sed ubi facinus abesset, non conuenit Prætorem, quod seruu iussu domini fecisset, de ea re in liberum iudicium dare. Callistratus quoque ait; in hisce leuioribus seruos qui dominis suis parent, necessitate potestatis excusat. Paulus vero pronunciat; seruum in facinoribus domino non debere esse dicto obedientem. Vlpianus quoque, cum de seruo quereretur, qui iussu domini iniuriam fecerat, respondit; vtique dominum conuinciri posse, etiam suo nomine: sed si seruu sit manumissus, in eum dari actionem, quia noxa caput sequatur, nec in omnia seruu domino parere debeat. Itaque & si aliquem occiderit iussu domini, nec domini defendendi causa, non eximi. Leges Cornelias. Ut Iurisconsultos omittat, rescripsierunt Imp. Valentinianus, Theodosius, & Arcadius; seruos, qui metu & exhortatione dominorum violentiam admirarent, metallo dedendos esse. Quis haec & huius generis alia plurima in Iure Ciuii, promanant ex fontibus XII. Tabularum negabit? Sed longior essem, si omnia, quæ ex ijs descendunt, ostendere nunc velim. Ea nunc solùm attingere videntur, quæ palam Decemviro autores præseferabant.

IN

FRANCIS. BALDVINVS  
IN LXIII.

SOLIS OCCASVS SVPREMA TEM-  
PESTAS ESTO.

1. Diei Civilis apud Romanos diuisio que? & nro. 3. 4. Crepusculum unde dicitur?  
2. Horarum nomen Romanis olim ignorati sunt. & nro. 5. 6. 7. XII. Tabularum memoria quomodo sensim exoleuerit.

**A**lbum est pro supra harum Tabularum coronide adiaceere hanc appendicem. Nam & si certum sit, quorū propriè spectaret hæc clausula; tamen certum est suisce hoc unum caput XII. Tabularum, quod ex Macrobius & Censorino descripsimus. Neque sanè alijs interpretibus opus est. Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 3. describens diuisio[n]em diei, quem Romanis appellabant Ciulem, Primum (inquit) tempus diei dicitur Medie noctis in clinatio; Deinde Gallicinium; Inde Conticinium, quum & galli conticescunt, & homines etiam tum quiescent; Deinde Diluculum; hoc est, cùm incipit dignosci dies; Inde, Mane, dum dies clarus; Deinde à mane ad Meridiem, hoce est, ad mediū diem; Inde iam suprà vocatur tempus Occiduum: & mox Suprema Tempestas, hoce est, diei nouissimum tempus; sicut expressum est in XII. Tabulis; SOLIS OCCASVS SVPREMA TEMPESTAS ESTO; Deinde Vespera. Ab hoc tempore prima fax dicitur: deinde Concubia: & inde Intempesta, quæ non habet idoneum tempus rebus gerendis. Hæc ex Macrobius. Nunc Censorinum audiamus, qui rem eandem diligentius etiam tractat. Is in libro de Die natali, cap. 19. posteaquam dixit; horarum nomen non minus annos CCC. Romæ ignoratum esse, cum in XII. Tabulis nusquam nominata horæ inueniantur; & medie noctis tempus suisce principium & postremum diei Romanis; Tempus (inquit) quod huic proximum est, vocatur Dēsidia nocte. Sequitur; Gallicinium, c. & n. galli canere incipiunt: deinde Conticinium, cùm conticere. Tunc Antelucem, & sic Diluculum vocatur. Mane, cùm lux videtur solis. Post hoc, Ad meridiem. Tunc Meridies: quod est mediæ diei nomen. Inde De meridi: hinc, Tempestas suprema: quamvis plurimi supremum post occasum Solis existimat, quia est in XII. Tabulis scriptum sic;

SOLIS OCCASVS SVPREMA TEMPESTAS ESTO.  
Sed postea M. Pieutorius Tribunus sp. Plebiscitum tulit, in quo scriptum est;  
PRÆTOR VRBANVS QVI NVNC EST QVIQUE POST-  
HAC FVERIT, DVOS LICTORES APVD SE HABE-  
TO. IS QVE SVPREMVM AD SOLIS OCCASVM IVS  
INTER CIVES DICITO.

Post supremam dicitur Vesper. Inde Porro Crepusculum; sic fortasse appellatum, quod res incerta, Creperæ dicuntur; idque tempus, noctis sit an diei, incertus est. Post id sequitur tempus, quod dicimus, Luminibus accessis: antiqui, Prima facie, dicebant. Deinde Concubium, cùm itum est cubitum. Exinde Intempesta, id est, multa nox, quia nihil agi potest tempestiu[m]. Tunc ad medianam noctem dicitur, & sic media nox. Hæc Censorinus. His ego tantum adiaceiam, quod & suprà annotauis; Plinius quoque lib. 7. cap. 60. scribere; serius Romæ obseruatas esse horas: Duodecim Tabulis ortum tantum & occasum nominari; Post aliquot annos adiectum esse & meridiem.